
Fyzika_7_zápis_25 April 21, 2021

Příprava č. 25  Pokyny
1. Napsat zápis z této přípravy
2. Do pátku 30.4.2021 vyplnit online TEST.

(Odkaz na spuštění TESTU obdrží žáci ve zprávě v 
systému Komens a ve školním mailu.)
TEST BUDE NÁSLEDNĚ KLASIFIKOVÁN!!

3.  Součástí této Přípravy je DÚ, který je ale dobrovolný 
(pokud jej splníte, pošlete mi jej na mail )

VLASTNOSTI KAPALIN A PLYNŮ
TĚLESO, LÁTKA

1) Těleso je vyrobeno z látky, má TVAR.
Látka je složena z molekul a atomů.

2) Látky (tělesa) → pevné

→ kapalné

→ plynné } tekutiny



Fyzika_7_zápis_25 April 21, 2021

3) Pevné látky
- nemění svůj tvar a objem (bez vnějšího působení)  
- největší přitažlivé, odpudivé síly

⇒ částice se pohybují kolem 1 bodu

a) KRYSTALICKÉ (diamant, led, sůl)
b) AMORFNÍ ("beztvaré" - plastelína, guma, 

vosk, sklo, asfalt)

Vlastnosti: tvrdost, pružnost, ohebnost, 
křehkost, ...

Druhy pev. látek

4) Kapaliny
- částice se pohybují v celém objemu (DIFÚZE)
- tvar podle nádoby
- nemění svůj objem (jsou nestlačitelné)
- jsou tekuté

5) Plyny
- difúze
- tekuté
- tvar podle nádoby, vyplňují celý objem nádoby
- jsou stlačitelné, tekuté, rozpínavé



Fyzika_7_zápis_25 April 21, 2021

Pevná l.
Plyn

Kapalina

Pohyb částic v látkách:

Další vlastnosti kapalin
1)   Důkaz neustálého, neuspořádaného 

pohybu částic ⇒ Brownův pohyb

2) K. mají volný povrch = hladinu, která
má VŽDY vodorovný směr.

https://www.youtube.com/watch?v=_U4FKbm5uf4&feature=emb_logo 



Fyzika_7_zápis_25 April 21, 2021

3) Vodorovný směr určujeme 
pomocí VODOVÁHY (libela).

svislý
směr

→
vodorovný
směr

Využití vodováhy: stavebnictví, ...

→
Na hladině působí POVRCHOVÉ NAPĚTÍ 
(hladina → pružná, pevnější vrstva)

bublina, kapka

DÚ  dobrovolný!
→ pokuste se vyrobit domácí BUBLIFUK,
bubliny vyfoťte nebo natočte a pošlete 
na mail mott@zsakucery.cz.


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4

